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Нами предложено многоискровое разрядное устройство с инжекцией газовых пузырей в межэлектродное пространство [1]. Была показана эффективность устройства в качестве источника Уф излучения, О3, Н2О2 [1], а также в качестве средства очистки питьевых и сточных вод от микробиологических и органических загрязнений [2-4]. В [5] показано, что разряд в пузырьках и затопленных струях газа носит характер поверхностного скользящего разряда на границе вода-воздух. Это является важной особенностью указанного типа разрядных систем. Целью данной работы является демонстрация эффективности работы разрядного устройства в воде при изменении ее проводимости в широких пределах σ ≤10мкСисм-1. Конструкция разрядного устройства, аналогична описанной в [1-2]. В качестве импульсного источника энергии использовались два типа генераторов: 1 - U≤20кВ; W≤2Дж и 2- предварительный разряд U1≤30кВ; С1≤4∙10-10Ф, инициирует основной U2≤3,0кВ; С2≤4∙10-6Ф.

Таблица 1 иллюстрирует независимость основных параметров разряда от проводимости воды σ≤ 104мкСисм-1. Практически аналогичные результаты получены при использовании генератора 1.

Приведенные результаты свидетельствуют о возможности эффективного использования описанной разрядной системы в воде и ее растворах с проводимостью до σ≈104мкСисм-1. 
Таблица 1. Генератор 2.
	σ, мСисм-1
	τ, мкс
	Jср, А
	Uср, кВ
	Wp, Дж
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	Rм, Ом
	Wc, Дж

	3,5∙102
	7,5
	715
	450
	2,25
	60
	0,6
	3,9

	9,0∙102
	7,5
	715
	450
	2,25
	60
	0,6
	3,9

	2,0∙103
	7,5
	715
	450
	2,25
	60
	0,6
	3,9

	1,0∙104
	7,5
	715
	450
	2,25
	60
	0,6
	3,9
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